2023 年 7 月 3 日
各 位

マ ネ ッ ク ス グ ル ー プ 株 式 会 社
代 表 執 行 役 社 長 C E O  清 明  祐 子
（ コ ー ド 番 号  8 6 9 8  東 証 プ ラ イ ム ）

 本年 7 月 1 日付で、当社の完全子会社である株式会社ヴィリングが下記のプレスリリースを発

表しましたので、お知らせいたします。

記

株式会社ヴィリング、グループ子会社の株式会社 Selan との合併のお知らせ

以 上

（報道関係者様のお問い合わせ先）
マネックスグループ株式会社 コーポレートコミュニケーション室 加藤 電話 03-4323-8698

（株主・投資家様のお問い合わせ先）

マネックスグループ株式会社 経営管理部  IR 担当 仲野、小森 電話 03-4323-8698

2023年 7月 1日

株式会社ヴィリング

株式会社 Selan との合併のお知らせ

株式会社ヴィリング（本社：東京都杉並区、代表取締役：中村一彰、以下「ヴィリング」）は、2023 年 7月 1日

を効力発生日として、親会社であるマネックスグループ株式会社（本社：東京都港区、代表執行役社長 CEO：清

明祐子、以下「マネックスグループ」）の 100％子会社である株式会社 Selan（本社：東京都港区、代表取締役：

森山智光、以下「Selan」）と合併しました。なお、ヴィリングが存続会社、Selan が消滅会社となります。

これまでヴィリングが力を入れてきた STEAM 教育（※）を中心とする教室事業およびフランチャイズ事業に、

Selan が得意とするグローバル教育の知見や様々なバックグラウンドを持つ優秀なバイリンガル講師が加わるこ

とで、ヴィリングの教育事業の収益力強化を目指します。

また、バックオフィス業務やシステムの共通化、これまで単一事業に限られていた講師人材を他事業でも活用

する等の業務効率化を実現します。

これらの取り組みにより、変化の激しい時代に適応する人材の育成機会を提供するスピードをこれまで以上に

加速することで、マネックスグループが提唱する『個人の自己実現を可能にし、その生涯バランスシートを最

良化すること』に教育事業としても取り組んでいきます。

なお、本合併に伴うヴィリングおよび Selanの既存サービスに関する変更はございません。

現在検討を進めている合併後の新規事業については、詳細が決まり次第お知らせいたします。

※「STEAM 教育」とは、知る（探究）とつくる（創造）のサイクルを生み出す、分野横断的な学びのこと。

Science（科学）、Technology（技術）、Engineering（工学）、Arts（芸術）、Mathematics（数学）の 5 つの英単

語の頭文字を組み合わせた造語で、理数教育に創造性教育を加えた教育理念。

株式会社ヴィリングについて

【会社概要】

株式会社ヴィリング

所在地：東京都杉並区上荻 1丁目 23 番 19号

設立：2012 年 10月 10日

代表者：中村一彰

事業内容：

     ・小学生向け STEAM教育スクール「STEMON」 https://www.stemon.net/

     ・文章題専門算数「よみとき」https://www.stemon.net/cources-prices/yomitoki/

     ・送迎と習い事付き民間学童「スイッチスクール」https://www.afterschool-lealea.com/

     ・探究学習スクール「BOKEN」https://boken-tankyu.com/

・放デイ・児童発達支援向け療育教材「すてむぼっくす」https://www.stemon.net/stembox/

株式会社 Selan について

【会社概要】

株式会社 Selan

所在地：東京都港区赤坂 8丁目 4番 14号

設立：2015 年 8月 20 日（本合併に伴い株式会社 Selanは 2023年 7月 1日付で消滅）

代表者：森山智光

事業内容：

     ・バイリンガル英語家庭教師「お迎えシスター」https://omsister.com/

https://boken-tankyu.com/
https://omsister.com/

マネックスグループ株式会社について

【会社概要】

マネックスグループ株式会社

所在地：東京都港区赤坂 1-12-32

設立：2004 年 8月 2日

代表者：清明祐子

事業内容：金融商品取引業等を営む会社の株式の保有

【本リリースに関する報道お問い合わせ先】

株式会社ヴィリング 管理部（森山）

TEL：03-6915-1342

e-mail：contact@viling.co.jp

	20230703_Viling_Selan合併_Cover_JJ
	Viling_Selan合併_プレスリリース_Viling_20230701_ver6.0